
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 19/12/2024 

                                                         
 

 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 09 Aprile 2008, n. 81 e s.m.i., “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 
Agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza ei luoghi di lavoro” ed in particolare 
l'art. 18 Dello stesso "Obblighi del datore di lavoro e del dirigente”; 

Rilevato che l’art. 41 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. disciplina la sorveglianza sanitaria a cui sottoporre i propri 
lavoratori prevedendo visite mediche nei casi previsti dalla normativa vigente, dalle direttive europee e qualora 
il lavoratore ne faccia richiesta e la stessa sia ritenuta dal medico competente correlata ai rischi lavorativi; 

Richiamato l’art. 18 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. che prescrive che il datore di lavoro nomini il medico 
competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria e ricordato il carattere obbligatorio e inderogabile 
dell’attribuzione dei servizi relativi alla gestione della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, le cui spese sono 
a carico del datore di lavoro; 

Ricordato che con le precedenti determinazioni dirigenziali si era provveduto ad affidare l’incarico di medico 
competente in attuazione del Decreto Legislativo n. 81/2008 al Dr. Sciaraffa Aurelio Maria e precisamente d.d. 

N.  698 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO DI "MEDICO COMPETENTE" AI SENSI DEL D.LGS 
81/2008 E S.M.I. ANNO 2025. DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO. CIG: B4D8A28F9F 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. 17 del 22.01.2020 per il triennio 2020-2021-2022, d.d. n. 642 del 29.12.2022 per l’anno 2023 e d.d. n. 
706 del 28.12.2023; 

Preso atto che è in scadenza il servizio di medico competente ex art.  18 lett. a) del D.lgs 81/2008 e s.m.i. e 
pertanto si rende necessario procedere all’affidamento per l’anno 2025; 

Visto l’art. 38 “Titoli e requisiti del medico competente” del D. lgs 81/2008 e s. m. e i; 

Preso atto che il Dr. Aurelio Maria Sciaraffa, presenta i requisiti richiesti dal D.lgs 81/2008 e s. m. e i. e la 
preparazione necessaria e verificato che trattasi di esperto di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria; 

Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
P.A. l’obbligo di utilizzare gli strumenti del mercato elettronico per la P.A. per acquisti di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, fissate dal Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge 30.12.2018 n. 
145, comma 130 (legge di bilancio 2019)   e preso atto che lo stesso eleva il limite di importo oltre il quale le 
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al mercato 
elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

Considerato che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile prescindere 
dall’utilizzo degli strumenti del mercato elettronico; 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) - Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Dato atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 50 
d.lgs. 36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
nonché del principio di rotazione; 

Ritenuto che risulti conveniente per questa amministrazione, considerata la tipologia del servizio, per ragioni 
di efficienza ed efficacia nell’intervento, procedere con affidamento diretto ai sensi l’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che il Dr. Aurelio Maria Sciaraffa, specialista in materia, ha inviato con nota del 13.12.2024 ns. 
prot. n.  4257/2024 del 13.12.2024, la propria migliore offerta per l’assolvimento dell’incarico di Medico 
competente per l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola per l’anno 2025 come di seguito specificato: 

 sorveglianza sanitaria di cui all’art. 25 e 41 del d.lgs 81/2008 e s.m.i. € 125 annui per ogni 
dipendente; 

 vanno previsti i costi per esami che vengono effettuati solo a determinati dipendenti: 

a) alcol test € 20  

b) Drug test € 50 

 Elettrocardiogramma (solo per i nuovi assunti, operai e guardiaparco) € 30 

Dato atto che, considerando il numero dei dipendenti e di eventuale personale a tempo determinato e/o 
somministrato e/o stagisti, si prevede una spesa presunta di € 3.000,00 o.f.i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di affidare l’incarico di medico competente e di sorveglianza sanitaria di cui agli artt. 25 e 41 del 
D.lgs 81/2008 e s.m.i. al Dr. Aurelio Sciaraffa per l’anno 2025; 

Dato atto che l’impegno per l’affidamento in oggetto verrà assunto con successiva determinazione 
dirigenziale; 

Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

 Il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali 
e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 Il CIG n. B4D8A28F9F; 
 La dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

IL DIRETTORE 
VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera b); 

- il Decreto legislativo 09 Aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026”; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 37 del 31/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione Assestamento 
al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024 ed assegnazione delle somme al dirigente”. 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico di “Medico competente” per l’anno 2025, ai sensi 
dell’art.18, comma 1, lett. a) del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., al Dott. Aurelio Sciaraffa, domiciliato a Domodossola 
VB, Via Binda, 6, C.F. SCR RMR 47P30 B662U – P.I. 00353620032;  

Dato atto che l’impegno per l’affidamento in oggetto verrà assunto con successiva determinazione 
dirigenziale. 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in materia 
esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazioni n. n. 62/2023 e n. 37/2024; 

DETERMINA 

1) Di affidare per l’anno 2025, sulla base di quanto riportato in premessa, ai sensi dell’art.18, comma 1, lett. 
a) del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., l’incarico di “Medico competente” al Dott. Aurelio Sciaraffa, domiciliato a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Domodossola VB, Via Binda, 6, C.F. SCR RMR 47P30 B662U – P.I. 00353620032, che provvederà alla 
sorveglianza sanitaria per l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, ai sensi degli artt. 25 e 41 del 
Decreto stesso, come da preventivo ns. prot. n. 4257/2024 del 13.12.2024. 

2) Di dare atto che l’impegno per l’affidamento in oggetto verrà assunto con successiva determinazione 
dirigenziale sul Bilancio gestionale 2025. 

3) Di dare atto che agli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 19/12/2024 al 04/01/2025 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

